esse.. Tum memoratæ Machabæorum fratrum constantiæ in tormentis pro divine legis et SS. librorum observantia cœlendendâ exantlati, Graecos urget: *Nunquid ex ipsis simile quid patientem sibi pro universorum suorum librorum jacturâ amoendâ existimaret? Ejus porrò discriminis hanc unam esse causam ait, quod eos narrationes nonnisi tales complecti crederent quas illorum auctores nonnisi ex merâ humana sententiâ conscripsissent.* Itaque Josephus absolutè testatur, Christi ætate à Judæis universos SS. libros sui Canonis pro divinitatis dictatis habuisse: et si documenta nos deficiant, quibus doceannur de prima epochâ sententiae istius per eos conceptioꝝ, aut num inde à principio semper ita senserint. 5º Denique ex allatis Christi testimoniis (15), et testimoniis SS. Petri et Pauli (18) patet illo ipso tempore receptam apud Judæos sententiam fuisse, res omnes saltem ad dogmatis aliquicun rationem pertinentes, quacumque in SS. litteris conseruerunt, divinitus scriptas, atque ob divinam auctoritatem certissimè credendas esse. Quo enim pacto secus aut Christus, aut Apostoli, continuò Judæis SS. litteras ut in Spiritu scriptas, et in quibus S. Spiritus loqueretur, citare potuissent? Quâ emphasi Christus et Apostoli toties ex uno verbo scriptoris sacri argumentum irrefragabile repetere possent, ex. gr., ex voce: *Dii estis, David in Spiritu vocat Messiam Dominum, et ad Hebr. 1, 5: Cui angelorum dixit aliquando: Filius meus es tu?* 6º His addo testimonia Thalmudis Babylonici in Gemarâ ad tract. Sanhedrin, et Jerosolymitanî, tract. Taanith, et Rabbinorum Mosis Maimonidis in tract. de Penitentiâ, Menassei Ben Israel in Prohl. 6 de Creat., asserentium divinitatem SS. Scripturarum esse articulum fidei fundamentalem.

21.—Sensa Patrum et scriptorum Ecclesie Christi de divinitate integrarum Scripturarum utriusque Testamenti. 1º S. Clemens Romanus Ep. 1 ad Corinth. vocat *Scripturas sanctas*, dicisque, *esse oracula S. Spiritus, quæ nihil inustum, nihil falsum continere possunt*: item, Epistolam S. Pauli ad Coriuthios in Spiritu scriptam esse. 2º S. Polycarpus in Ep. ad Ephesios iutidem *Scripturas sanctas* vocat, et inter has allegat Epistolam S. Pauli ad eosdem scriptam. 3º S. Justinus Martyr in Apol. 2 non prophetis, sed *Spiritu sancto ac Dei Verbo tribuenda esse, que illi loquuntur.* In Dial. cum Tryphone negat absolutè, in Scripturis antilogias esse posse, et SS. scriptores vocat θεοὶ Πανώνται λαλητές, ἔγινον πληρωθέντες Πλευραῖς. In Parænesi ad gentes, quæ eidem adscribitur, docet SS. scriptores fuisse instrumenta à S. Spiritu cœp plectra mota. 4º S. Dionysius Corinthiacus apud Euseb. 4, 23, vocat *Scripturas Domini*. 5º S. Irenæus, adv. hæres. L. 1, c. 47, 46, defendit Scripturam perfectam credi debere, eò quod sit *Verbum Dei et Spiritus ejus*. Idem L. 2, 27; 1, 8; 5, 20, appellat *Scripturas divinas, divina oracula, Scripturas Domini*. 6º Clemens Alexandrinus in Predag. ait, *os Domini et S. Spiritum omnia locutum esse, quæ SS. litteræ dicunt; ac provocat ad S. Pauli dictum 2 Tim. 3, 6: Omnis Scriptura divinitus inspirata, etc.* In Stromat. L. 4, ait *Scripturas*

omnipotenti auctoritate confirmatas esse. 7º Origenes de Princ. Scripturas dicit *Spiritu sancto scriptas*; in L. 5 contra Celsius: *Judeos et Christianos convenire in hoc, quod SS. libri divino Spiritu scripti sint.* In Comment. in Lucam Prefat., ait quatuor Evangelistas scripsisse à S. Spiritu inspiratos; in Prefat. in Matth. addit cooperante S. Spiritu scripsisse, τουτεργάντος τοῦ ἁγίου Ιερεύποτος. 8º S. Cyprianus de Unit. Eccl. ait *S. Spiritum per Apostolum Paulum in ejus Epistolis loqui.* 9º Eusebius in Hist. Eccl. 5, 28, Artemonius hæsiarchæ ascelas de corruptis Scripturis accusatos fuisse ab aliquo scriptore memorat, qui hoc scelus ita exaggerat: *Vet non credebant ipsi, SS. litteras à S. Spiritu dictatas, et sunt infideles; vel se S. Spiritu prudentiores astimant, et fatui sunt.* 10º S. Athanasius decretorio decernit in Exposit. Psalm. utriusque Testimenti libros integros dictante (vel inspirante) S. Spiritu scriptos fuisse. 11º S. Ambrosius in Epist. ad Justum ait, aliquos inficiari, SS. scriptores arte scripsisse: seque ejusdem esse sententiae; non enim arte, sed per gratiam omni arte maiorem scripsisse, eò quod scriperint que S. Spiritus dicaret. 12º Abhinc nubes integra interpretum sequitur, qui omnes nullo interpretandi modo, et in omnibus apicibus divinos sensus venândo, satis ostendunt sensa sua de divinâ origine integræ Scripturæ.

Atque hic sensus publicus ac summè concors Ecclesie totius catholicæ est, per omnia secula sequentia ad nos usque conservatus; quanquam, quoad res omnes in Scripturis divinitus scriptas affirmat, nullo unquam solenni Ecclesie definitione confirmatus. Etenim concilium Tridentinum ecumenicum sess. 4, in Decreto solemni de Scripturis et traditionibus divinis, traditum Dei verbum scriptio æquiparare contentum, aperte abstractum ab eo, an præter *salutaria veritatis et morum disciplinae* dogmata, res etiam cæteræ in Scripturis contentæ divinitus aut revelatae, aut dictatae, aut quoquo modo scriptæ sint. Postquam enim dixit, id, *quod promissum ante per prophetas fuisse*, nempe ut sublati erroribus puritas Evangelii in Ecclesiâ semper conservetur, D. N. J. Christum, Dei Filium, proprio ore primian promulgâsse; deinde per suos Apostolos, tanquam omnis et salutaris veritatis et disciplinae, prædicari jussisse; sic pergit: *Perspiciens (SS. synodus) hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt: orthodoxorum Patrum exempla secula, omnes libros tam veteris, quam novi Testamenti, cùm utriusque unus sit auctor, necnon traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel orationes à Christo, vel à Spiritu sancto dictatas, et continuâ successione in Ecclesiâ conservatas, pari pietatis ac reverentia sensu suscipit, et veneratur.* Ecce! de solâ veritate salutari et disciplinâ in libris sacris contentis memorat Tridentinum, ac proficitur, se idcō, quia hanc in illis ac in traditionibus contineri ex equo nōsset, et has et illos, scilicet pari pietate suscipere.

22. — Sensus Ecclesiae catholicae publicus et communis de divinitate integrae Scripturae veteris ac novi Testamenti ipse regitur à Spiritu sancto, ac proin falsus esse non potest. 2^a Certi ergo ex Ecclesiae concordi judicio sumus, universam Scripturam quoad res omnes in ea narratas non minus quam quadogmata divinitus esse scriptam. Regitur enim ille sensus Ecclesiae à S. Spiritu, si is suo influxu impedit, ne in istâ re Ecclesie fallatur integra (5). Atqui S. Spiritus reip̄a ita influit in eundem. Promisit enim Christus hanc S. Spiritus assistentiam, ut nec erret ipsa unquam integra, nec errorem doceat in materia fidei divinae, sive docendo aliquid contrarium dogmatibus divinitus acceptis, sive proponendo aliquod dogma cu[m] divinitus acceptum, quod tale non est. Jam vero erraret Ecclesia in materia fidei, si res omnes in Scripturis narratas, inquit vel uiam aliquam ex eis, proponeret cu[m] à Spiritu sancto inspiratam, aut suā divinā auctoritate confirmatam, ac proinde credendam propter Dei auctoritatem; qua talis non esset. Ergo, etc.; quod primum. Ex hoc vero alterum ultrò consequitur.

Addit: Si Apostolus aliquis, cui immediatè promissa in docendo Evangelio Christi assistentia S. Spiritus est, idem declarasset de quocumque Evangeliorum libro, ex gr. S. Luca, judicium ejus vi divinae promissionis Iesu Christi foret, et ab omni christiano rectè haberetur erroris expers, et falli nescium. Atqui promissum Christi stabile est, nec solos attinet Apostolos, sed vel maximè eorum successores episcopos, atque caput ipsum Ecclesie; maximè vero ipsam universalem Ecclesiam, quam Christus Matth. 16 promittit fore in omne tempus suo *fundamento* ita immobiliter *inadficatam*, ut *portae inferi adversus eam non prævaleant*.

Opponit huic argumento vir eximius Joannes Anadeus Tollner, theologie et philosophiae doctor publicus in academiâ Francofurtensi ad Oderam, in exactissimo ac exteroquin sincerissimo calamo scripto opere de divinâ inspiratione S. Scripturae a. 1772 edito; quo penè exhaustus praesentem primi in christianâ Ecclesiat nominis questionem; ita ut aliud mihi non superesset, nisi ut inde succum precipuum exacerperem; quod ipsum sincerissimè fateor; opponit, inquit, vir eximius in illo opere, § 56, quod sequitur. Fataetur in primis, tam concors Ecclesiat christianat judicium de integrae Scripturæ Testamenti utriusque divinitate, quod mox inde ab editis ipsis Scripturis communi sententiâ invalidit, ipsa suâ antiquitate omnem veritatis speciem habere. Amplius vero hanc verisimilitudinem illius crescere ex ortu, quem verisimiliter habuerit hoc ipsum universæ christianæ Ecclesiat judicium. Scusa enim id genus Ecclesiat de veteri Testamento abs dubio orta fuisse ex eo quod Christus iuxta atque Apostoli verbis et facto ipso non solum nunquam impugnarint opinionem et conceptum, quem Judai de divinitate illius pridem haberent; sed insuper tum totum Canonem pro collectione Scripturarum à Deo inspiratarum declararint; tum vero camdem passim argumentis ex ea petitis cu[m] infallibile et

divinum planè fidei principium repræsentârint. Itaque Ecclesia judicium de his Scripturis Christi et Apostolorum judicio consentaneum tulit. Sed hoc ipso non poterat non ferre simile idemque prorsus judicium de Apostolorum scriptis. Quis enim christianus seriò credat, scripta Prophetarum non nisi supernaturali influxu Dei exarata fuisse, quin hoc ipso per aliquid evenisse in scriptis apostolicis idem sibi per suadeat? Si enim Deus immediatè est cooperatus, ut revelationes sue ante Christi ætatem factæ, saltem præcipue, nobis authenticè transcriberentur; profectò multò amplius id ipse immediatè efficerit, ut de revelatione per Christum et Apostolos factâ scripto authenticò edoceremur. Præterea notum fuisse primis Christianis, Apostolos auctores esse Scripturarum novi Testamenti: quo sine adjuncto istas pro divinitus inspiratis nunquam habuissent; quod ipsum judicium inversè probet, illas pro Apostolorum Scripturis habitas fuisse. Jam vero Apostolos fuisse communis sententiâ estimatos pro hominibus à Deo motis; qui, quidquid docuisserint, ex Dei illustratione didicissent. Quod ipsum judicium prouum erat, ut ad illorum scripta extendetur. At enim, pergit præfatus scriptor, hoc quidem erat judicium Ecclesiat inde à principio conceptum; haec verisimillima origo ejusdem. Sed an judicium hoc Ecclesiat vim testimonii authenticæ habet de facto, quod in questione est? Rationes, ex quibus formari id Ecclesiat judicium potuit, quidem in ejus veritatem ac verisimilitudinem influunt: sed inde nequid id qualitatem et vim talis authenticæ testimonii attingit. Est enim testimonium affirmatio, qua rationem sufficientem præbère possit, ut factum aliquod pro vero habeatur. Atqui hæc asseratio non nisi in illum cadit, qui aut proprio sensu id expertus ipse est, aut certè ab oculatis testibus id exceptit. Si judicium Ecclesiat sufficiente ratione nititur, tantum illud valebit apud nos, quantum ista ratio, quâ nititur: sed ipsum ratio sufficiens nobis esse non poterit, ut ei adstipulemur. At testimonii vices si gerat; Patres, qui divinam Scripturæ inspirationem affirmant, ipsi oportet testantur, se ab Apostolis ipsis audivisse, quod isti sese inspiratos à Deo intime sentirent, dûm scriberent. Negari non potest, fieri potuisse, ut Patres hoc ab Apostolis testimonium accepterint: at enim ut, quod actu ita accepserint, certi esse possemus opus esset, ut vel christiani doctores aliqui id ipsum certâ fide testarentur, vel certe ut alius modus non suppetet ostendendi, quo pacto ad illud de Scripturis judicium adducti essent. Atqui neutrum reip̄a evenire videmus. Nec Patres testantur, Apostolos de acceptâ rerum omnium à se scriptarum divinâ inspiratione quidquam affirmasse; nec nobis desunt rationes aliae, ex quibus ortum verisimillimum illius Ecclesiat concordis judicis explicare possimus. Manere itaque bis christiana totius Ecclesiat sensis vim veri fundatiæ judicij, sed nequaque testimoniū authentici. Verum huic peracto quidem ratiocinio et oppositioni breviter respondeo. Seu merum judicium hoc sit Ecclesiat de Scripturarum universarum

divinitate, eo pacto et ex illis rationibus ortum, quo divinitatem scriptor iste eximiens; sive reipsa testimonii rationem habeat; cuius tamen primi auctores, qui ex ore ipsorum Apostolorum id factum excepterint, ignorantur: nihilominus nec id iudicium ob rationes, ex quibus formatum est, nec testimonium precisum ob fidem testium merè humanam, ita erroris expers est, ut certissimam ei fidem habere et possimus et debeamus; sed quia tam concors istud seu iudicium, seu testimonium Ecclesiæ in argumento ad fidem pertinente, vi promissionis à Christo factæ certissimè à Spiritu sancto regitur. Etsi ergo certis ex documentis probare non possumus, merone iudicio ex dictis rationibus concorditer lato, an verò certis ex attestatiōnibus sacerorum ipsorum scriptorum, concors iste sensus Ecclesiæ totius christianæ de Scripturarum divinitate exortus sit; tamen de infallibilitate ejusdem in asserendâ eadē aliunde, ex Christi nimurū promisso, certi sumus, atque ex eo item quod Ecclesia ionumeras res pro materiis fidei divina falsò proponebat, si in illâ de Scripturarum divinitate sententiâ tam concordi à vero aberraret. Hanc responsionem eximio scriptori, de quo dixi, ipsimet sic probatum iri confido, ut in eâ nihil signillat à sententiâ mea discrepet, si semel mecum Ecclesiæ Christi iudicium falli nesciam in universis rebus fidei à Christo attributum concedat. Sed enim

Opponunt hanc in parte 2° communier Protestantes Catholicis, circulum apertè vitiosum ab his committi, et Scripturæ divinitatem per Ecclesiæ auctoritatem, istamque vicissim ex divinâ Scripturæ attestatione probari. Ego verò fidem vestram require, viri astimatisimi! Probatur equidem auctoritatem illam falli nesciam judicij Ecclesiæ in rebus fidei ex divinis Christi ipsis verbis; sed nusquam hæc alter in Evangelio quam merè humanitâ, quanquam fide summâ humanâ, ab Apostolis conscripta supponitur. Non ergo Ecclesiæ auctoritatem illam ex Scripturâ divinitus scriptâ attestatione, sed ex locutione divinâ Christi probamus, quam interim solùm humanâ fide scriptam assumimus. Evidenter itaque abest circulus in demonstratione nostrâ. Unde hoc ipso, non alio sensu, pridem S. Augustinus celebre illud dictum edidit contra Epist. fundam. c. 5: *Evangeliō non crederem (scilicet non in omnibus) nisi Ecclesiæ auctoritas me moveret.* Est enim notior ista Ecclesiæ auctoritas, quam rerum omnium divina in Scripturis exaratio.

Opponunt 3° velut à priori. Deus non facit miracula sine necessitate. Atqui nulla erat necessitas supernaturalis influxus Dei in Scripturas sacras ad hoc, ut servirent perpetuò veluti pro tabulario publico et summè authentico dogmatum christianæ religionis à Christo traditorum. Neque enim sine tali miraculo debeat sacris scriptoribus seu sufficiens rerum scripturarum notitia naturalis, neque fides authenticâ et sinceritas. Addunt, salis saltem futurum fuisse, si illorum scripta merè humanitâ exarata, postmodum relecta probasset vñ alius, ex. gr., Apostolus, à Deo

hac in parte illustratus, et auctoritate praeditus. Respond. 1° quid sacris scriptoribus necessarium de altiore concurso Dei fuerit, scitissimè perspexerit ipse Deus. Si ergo semel aliunde satis de immediato Dei influxu ex Ecclesiæ iudicio constet, inferamus oportet, illius immediati influxus determinatam necessitatem Deo probè perspectam fuisse. 2° Deus etiam solius utilitatis et majoris salutis causâ miracula facit; si hec ad istam necessaria esse, nec illam sine his obtineri possit intelligi. Aliqui utile profecti, inò necessarium esse hoc miraculum potuit, ut sacri scriptores huiusmodi etiam in dogmatibus, præsertim profundioribus, referendis errarent: ad quem certè finem Christus Apostolis S. Spiritum promisit; item ut ne quid utilium dogmatum oblivione quâdam, vel neglectu omitterent. Denique necessarium esse provideri potuit, ut ne SS. scriptores errarent in reliqua narratione historicâ: de quo errore si postea convincenter, fides illorum etiam in dogmatibus redderetur suspecta. Vide dicta (19). Et verò cum Theistæ multi tantoperè elaborant in erroribus chronologicis, historicis, geographicis, etc., in SS. Scripturâ detegendis, nisi ut per istos fidem SS. scriptoribus etiam in divinis revelationibus referendis eripiant.

Opponunt 4° à posteriori, et ex notis intrinsecis constare, Scripturas non esse divinitus scriptas. Nam 1° sepè obscure sunt; lingue et styli imperitiâ, aliisque defectibus laborant passim. 2° Antilogia plurime in illis occurunt. 3° Subinde in illis contra bonos mores peccatur, tum facto, uti cùm Psaltes Ps. 108 male inimicis suis imprecatur; S. Paulus Act. 23, 3, summum sacerdotem conviciatur, eidemque male precatur, etc.; tum doctrinâ, ut cùm Christus Matth. 5, 43, dixisse fertur: *Dictum est antiquis: Odio habebis inimicum tuum.* 4° Alias certi errores historici reprehenduntur. Sic Matthæus 27, 9, pro Zachariâ citat falsò Jeremiā. Marcus 1, 2, loco Malachie allegat Isaiam. Resp. ad 1: Id solùm probat, divinam directionem solùm ad id sese extendisse, ut ne falsum uspiam scriberent. Cur obscuritatem permisit Deus, alibi explicatur (vide Bonfrer. cap. 9, sect. 4 et 5). Ad 2, antilogias esse merè apparentes, et solvi ab interpretibus; eti non omnes aperte explicari possunt, in causâ est aliquis defectus eruditiois circa mores et regionis indolem, chronologię certioris, geographicę, etc. Ad 3: Prophetæ mansuetissimi non imprecações male, sed vaticinia sunt, queis obvenitura oppressoribus innocentia à Deo supplicia praedit. Passim enim Hebrei futurum indicativi et imperativi inter se permutare solent. *Constitue super eum peccatorem,* idem est ac *constitues* Act. 23; etsi facto materialiter saltem errasset S. Paulus, tamen divinitus scribi factum à S. Lucâ potuit. Interim potuit S. Paulus Dei inspiratione moveri ad exprobram summo Sacerdoti etiam sibi ignoto hypocrisin, quòd accusans ipse Paulum violat̄ legis, actu contra legem peccaret jubendo ipsum percuti. Christus Matth. 5, non dicit, *lego Mosis præceptum fuisse ini-*

micorum odium, sed malâ interpretatione Judgeorum id licitum fuisse creditum. Ad 4 : Error Matthaei ex opinione Origenis. Eusebii Cæsareensis lib. De monst. Evang. dem. 4, et S. Hieronymi in Psal. 77, à librariis describentibus primum exortus est. Opinantur alii, eamdem sententiam olim et apud Jheremiam scriptam exitisse; sed non omnia amplius Jheremie scripta et vaticinia extare. Interiu in fonte syriaco nullius prophetae nomen expressum legitur, sat verisimili indicio, Jheremie nomen non esse Matthei autographon, sed merum glossema, quod margini forte adscriptum per librarios, demum in grecum et lati- num irrepserit. In Marco ex mente S. Chrysostomi illa verba : *Sicut scriptum est in Isaia*, non referuntur ad omnia ea quæ sequuntur; sed ad id tantum : *Vox clamantis in deserto*, etc. Illa vero : *Ecce ego mitto angelum meum*, etc., tanquam de sue Evangelista addidit; quod facere iure potuit, quamvis eadem in alio Prophetâ reperiantur. S. Hieronymus ait, Evangelistam non de verbis, sed de sensu fuisse sollicitum : omnia vero illa que ibi sequuntur, ab Isaïa scripta fuisse, non secundum verba quidem, sed secundum sensum; qui enim *vocem clamantem*, etc., aperte dixit, is angelum cumdem esse sensit, qui viam Domino prepararet. Addi secundum responsum S. Hieronymi potest, Malachiam non nisi repetuisse Isaia vaticinium, nullâ re novâ additâ : proin utriusque prophetæ expressionem repetuisse Marcum, sed non nisi eum allegasse Prophetam, qui primus illius auctor exxit.

Opponunt 5° testimonia ipsorum SS. scriptorum potius contrarium innuere. Nam aliqui aperte profertur se scribere *quæ ipsi viderint, et audierint*, ut S. Joannes 1 Epist. 1, 1 : et S. Lucas ait, *se omnia à principio diligenter assecutum esse ab iis, qui ab initio ipsi viderunt, et tradiderunt nobis*. Veteris Testamenti scriptores allegant documenta publica, ex. gr., librum Bellorum Domini, etc. Adde SS. scriptores saltem insipianum testari de sue scriptoriorum divina inspiratione et directione; idque silentium ipsum satis pro contrario probare. Resp. : Illa testimonia tantum probant, SS. scriptores non omnia que scripsere novâ revelatione divinâ sub ipsâ scriptione accepisse; sed solum motos esse inspiratione ad ea scribenda quæ alioquin perspecta satis habebant, et directos divinitus, ne falsum uspiam miscerent (6). Quod attinet silentium eorumdem de divina inspiratione et directione suâ, certum est, vel testatos fuisse ipsos SS. scriptores de illâ, si Ecclesia hoc factum dicit ex eorumdem immediato testimonio; vel, si Ecclesia etiam solummodo communi quadam iudicio intulit illorum inspirationem divinam generalē, ex testimonio quidem Christi et Apostolorum de veteri Testamento (16-14), ex Christi promissione vero Apostolis factâ de novo Testamento, hanc seu traditionem Ecclesiae, seu iudicium, de isto facto falso esse non posse (22).

§ IV. *De qualitate et gradu influxus immediati divinae auctoritatis in Scripturas sacras: ex quo planè ostenditur, SS. Scripturas non posse unicam sufficientem fiduci regulam confidere.*

23. — FACTA HISTORICA HUC PECTANTIA. — 1° SS. Patres christiani Ecclesiæ plerique vel confusè exprimit gradum divinitate inspirationis SS. scriptorum, vel hos ut meros amanuenses Dei, et instrumenta physica, vel saltē moralia describunt. Vide supra (21) in primis Justinum M., S. Ambrosium, etc. S. Chrysostomus in hom. 15 in Genes. c. 2, ait, *in omni verbo et syllabâ Scripturarum thesaurum inesse, ne esse nisi verba Spiritus sancti*. 2° Interiu sunt aliqui ex scriptoribus ecclesiasticis, qui parcūs de istâ regimur primis seculis sensere. Sic Papias apud Euseb. 3, 59, scripsit : *S. Marcum sermones et facta Christi preces ex memorâ narrare, prout ea tenuisse ex narratione S. Petri; indeque nec illos verbis ipsis Christi, qua ipse non audiisset, nec ista ordine temporis referre*. S. Hieronymus S. Pauli dictionem scipiūs perstringit seu vitiōsam. Nam in Psal. 81, de illo ait : *Vide te Paulum, qui solacismos facit in loquendo, et totum orbem subegit*. In Epist ad Ephes. 5, dicit illum sermone triviali uti; sive passim illum corripit Hieronymus, ut apologiam denique hac in parte pro se scribere necessare habuerit. Nos, inquit in Epist. ad Gal. 3, *quotiescumque solacismos, aut tale quia adnotamus, non Apostolus pulsamus, ut malevoli circumfantur, etc.; et ad Gal. 6, de eodem Apostolo ait : Quod profundos sensus alienâ lingua exprimere non valuerit, nec curarit magnoperè de verbis; cum sensum haberet in tuto*. Et ad Tit. : *Non iuxta humilitatem, ut plerique vestimenta, sed verè dicit Paulus se sermone imperitum esse*. Denique ad Gal. 3 dicit : *Stultum cum stulti Galatis factum, simplicioribus solummodo usum argumentum, et quo stulti possent intelligere, et penè de trivio; adeò ut nisi premisiisset; secundum nomine dico, sapientibus displicere posset*. Enimvero hec satis innubunt, Hieronymum non credisse, S. Paulum scribenti omnia verba dictata fuisse. Similia vero de illo scribit ad Algasiam q. 11, et ad Hidibiam q. 11. S. Basilius lib. 5 contra Eunomium, cap. penult., aperte hoc discrimen asserit inter ipsum locutum Dei Spiritum, et inter quemvis hominem, ex. gr., S. Paulum scribentem; nempe quidem Dei Spiritus semper loquatur, quæ Dei sunt; homo autem aliquando sua, aliquando quæ Dei sunt, loquatur: solius autem Spiritus Dei verba omnia Dei ipsius verba esse; non item ea quæ S. Paulus de suo dixit, scribens : *De virginibus praeceptum non habeo*. Ubi sanè S. Basilius solum negat, S. Paulum ibi Dei verba proferre; non item quid est ipse suum verbum proferat dirigente Deo, ne erret. 3° A. 1587, Duacensis, et a. 1588, Lovaniensis academiæ damnavere has theses a. 1586 à Lessio et Hamelio Jesuitis traditas : I. *Ut aliiquid sit Scriptura sacra, non est necessarium singula ejus verba inspirata esse à Spiritu sancto*. II. *Non est necessarium ut singula veritates et sententiae sint immediatæ à Spiritu sancto ipsi scriptori inspiratio*. III. *Liber aliquis (qualis forte est secundus Machabœorum) humanâ industria sine assistentiâ Spiritus sancti scri*.

plus, si Spiritus sanctus¹ postea testetur nihil tibi esse falsum, efficitur Scriptura sacra. Interim fassi sunt theologi prædicti Societatis Jesu, parenthesis postrema propositionis, quæ est de secundo libro Machabeorum delendam esse: fateri enim se, illum esse divinitutem scriptum, se verò questionem solum proposuisse de possibili, non de facto. Vide dicta (9). Interim nomine *inspirationis*, quod in prop. 2 negabant esse necessariam, intelligebant theologi illi novam *revelationem*, non autem motionem internam et excitationem ad hoc præ alio scribendum; ut patet ex Lessii responsione ad Censuram Lovaniensem: istam quippè ipsi requirebant ad omnes veritates et sententias. Censebant itaque, prophetias et dogmata fidei SS. scriptores, vel ante, vel sub ipsam scriptiōnem, omnia accepisse immediatā Dei revelatione; historias et facta, quorū ipsi testes immediati fuerant, vel quæ à certis et indubitatebus testibus immediatis audierant, sine speciali revelatione, non tamen sine inspiratione et directione divinā scrisse è propriā memoriā: verba denique, dictionem, et stylum ejusque scriptoris ingenio, indolē, ac peritiae relicta fuisse. 4° Et verò primas duas propositiones jam ante annos amplius quinquaginta docuerat Cajetanus comment. in Lucan; Melchior Canus de Loci theolog. lib. 2, cap. 18. Post illam Censuram Jesuitis Lovaniensis adhuc consensere Bellarminus tom. 2 de Verbo Dei c. 45; Cornelius à Lapide in 2 Tim. 3, 16; Bonfrerius in Pentat.; Frassen disquis. Bibl.; Calmet in Dissert. de SS. librorum inspiratione; Tournay tom. 1, disput. præviā, q. 4, de Loc. theol., aliisque plurimi.

Cùm Tridentinum (21) ab hac questione prorsus abstrahat, nec SS. Patres in ejus solutione consentiant, patet, controversiam mērē scholasticam esse de gradu inspirationis divinae, seu immediati influxū divinae auctoritatis, in SS. Scripturas. Interim tamen, cùm ab hac questione regulæ quedam magni momenti dependeant, quæ in SS. Scripturarum interpretatione observandas sunt alias atque aliae, pro eo atque in hanc vel illum partem questio ista decisa fuerit, breviter quidem, non tamen indiligerenter, sed per propositiones probè determinatas (ut in logica vocamus) eam resolvere placet.

24 — In SS. Scripturis plura continentur, quæ Deus ipse immediatè vel ipsi SS. scriptoribus, vel aliis revelavit, ex quibus ea SS. scriptores immediatè acceperunt. Talia sunt tum propheticæ omnes, tum universum systema religionis, tam veteris iudaicæ, quam christianæ; item quæcumque in eis referuntur seu locutiones immediate ipsius Dei ad homines, seu singulares, seu ad integrum plebem, etc.

25. — Deus ut plurimum in SS. Scripturis non ipse immediatè loquitur, sed solum SS. scriptores, quos ipsos immediatè loqui permittit, inspiratione suā moveret, ut ea præcisè loquantur, vel scribant, quæ actu scribunt, simulque dirigit ita ut ne unquam falsum scribant. SS. scriptores enim passim et constanter sic scribunt, et in suis scriptis loquentur, ut nuspianè profiteantur Deum ipsum immediatè per se loqui,

ita ut ex ipsis singulorum propriis scriptis immediate ne quidem colligere possemus, eos sigillatum sub inspiratione et directione divinā loqui; nisi id ex sensu Ecclesie, vel Christi testimonio, aut promisso nobis innotesceret. Non enim, quid Deus de rebus, quas scribunt, de factis juxta ac dogmatibus propositis, judicet, Deus ipse significat in SS. Scripturis; sed soli fermè scriptores loquuntur, et produnt sua judicia tum de factis, tum de acceptā à Deo notitiā dogmatum. Unde dogmata revelata et prophetias ipsis narrant ipsi, non Deus per illos. Ipsi referunt verba Christi, ipsi docent, probant dogmata sua, subinde obsecrant, excusant libertatem scribendi (Rom. 15, 13); petunt sibi conniveri errores, imò fatentur se contraxisse in synopsi jam scripta ab aliis, ut auctor 2 Machab. 2, 23; aiunt se *minus sapienter* logi (2 Cor. 11, 1). In Apostolis scribentibus ipsum munus apostolicum exigebat, ut ipsi suo nomine loquerentur; probarent sapè doctrinas suas, sicuti Christus ipse sua asserta sapè probabat ex veteri Testamento. Ipsi Prophetae solum inducent loquentem Deum, non sub ipsa scriptiōne, sed qua antehac ipsis in visione præteritū locutus esset. Sermones Dei non nisi historicè referunt, dicentes: *Hæc dicit Dominus: Dominus juvat: audite, cœli! audi, terra! quia Deus haec locutus est.* Denique in quibusque Prophetis proprium stili et dictionis discriminem observatur, et indeoles propria Prophetae. Atqui ista singula totidem sunt indicia Dei non immediatè loquentis in suā personā, sed loquentis alterius (5); quem tamen ex Ecclesiæ sensu (que SS. Scripturas simpliciter divinas judicat (21-22) constat, Deo inspirante et dirigente scrisse (9). *Denique de veteris Scripturæ auctoribus* ait S. Petrus 2 Epist. 1, 21: *Non voluntate humana, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.* Ergo etiam de novi Testamenti auctoribus secundum totius Ecclesiæ sensum rectè id ipsum credimus (1).

(1) Hic duo sunt annotanda ad mentem auctoris; primum, adfuisse inspirationem scriptoribus sacris quæ Deus eos moveret ad scribendum; secundum, hanc inspirationem se extendere ad omnes partes Scripturarum, omnes proinde sententias.

Quod primum *haec inspiratio certò admittenda est*; nam 1° Scriptura sacra est *verbum Dei*, non hominum, ut liquet ex Apost. ad Thess. 2, 13; at verò si Spiritus sanctus tantum assistenter scriptoribus sacris ne falsum scriberent, non autem eos saitem moveret suā inspiratione ad scribendum, res et sententias suggereret, Scriptura esset verbum hominum et non Dei. 2° Juxta conc. Trid. sess. 4, Scriptura sacra fuit à Deo dictata; sed nullā ratione dictata diceretur à Spiritu sancto, nisi illo Spiritus concepitus inspiraret, moveret ad scribendum ea quæ actu scribuntur... Idem conc. declarat omnes libros tam veteris quam novi Testamenti pari pictatis affectu suscipere ac venerari, quia Deus utriusque *est auctor*; porrò Deus nequīt esse auctor nisi à sua inspiratione Scriptura suam existentiam sortita sit, siquidem omnne auxilium infra inspirationem, non positivè infuit in scriptiōne; ergo primum adfuit scriptoribus sacris divina inspiratio. Et assertione medianam teneamus inter duo extrema: nimisrum non requirimus immediatam pro omnibus revelationem, nec sufficere putamus simplicem assistantiam, multò minus subseqentem approbationem à Deo datam libro *spiritu*

26.—SS. Scriptores plurima scribendo narrant, que vel ipsi divinā revelatione non accéperē omnino, vel saltem non sub ipsā scripture. Plurima enim facta et res scribunt, que constat illis, vel ceu testimoniis oculatis, vel ex id genus testimoniū certo testimonio, humano conscripto (9), ut quidam volvēre. Vide Bonfrerium, cap. 8, sect. 3.

Quoad secundum, haec inspiratio se extendit ad omnes res et sententias: eadem possent adduci argumenta; magis specialia eligimus, unde 1^o S. Petrus 2 Ep. v. 1, S. Paulus ad Tim. 2, c. 3, nos docent prophetiam non humanā voluntate esse allatum, sed spiritu sancto inspiratus locutus esse sanctos Dei homines... omnem scripturam divinitatis inspiratam, utilem esse ad docendum, etc. Haec verba sunt generalissima, et nullam admittunt restrictionem; omnes libros spectant, omnes illorum partes, quales Judaei habebant ad quos Apostoli scribabant; hos textus non alio modo interpretati sunt SS. PP. 2^o Conc. Trid. sessione mox laudata, anathema pronuntiat in eos qui libros integrōs scripture cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiā catholicā legi conseruerunt, pro sacris et canoniciis non suscepient; porrò non tenetur singulas omnes partes librorum pro saecis habere, si ad has omnes et singulas partes non se extenderet inspiratio divina; per partes autem illas de quibus loquitur concilium, intelligendae veniunt, non solum ea que ad fidem et dogma attinent, sed etiam quae histriam spectant, ut ipso textu appareat manifestō. 3^o Sententia contraria multūm detraheret auctoritatem Scripturarum, et constantissime traditioni adversaretur; nam si nihil in Scripturis foret inspiratum præter partes doctrinales et ea quæ cum doctrinā habent necessariam connexionem, vel auxilium speciale Dei, unam partem libri, non alteram spectaret, assignandum foret medius quo alia ab aliis secerrentur; aliqui novatores facilē eluderent vim testimoniorum que contra illos afferrentur; ut nullum hujusmodi medium extat; non iustus assignat Ecclesia qua ipsa protestatur se omnes partes Scripturarum pari pietatis affectu venerari; non ipsā naturā rerum certō designaretur; haec enim sunt sepe valde difficultia, et que levia sunt secundum captum humanum, ea tamen non sunt secundum inscrutabile judicium Dei, et gravia continent documenta pro moribus. Ergo, etc.

Haec ultima assertio dirigitur contra nonnullos qui sunt arbitrati, multa scripture sacre non fuisse inspirata; his adhuc videat Holden, *Analysis fidei*, lib. 1, cap. 5. Ibi numerū contendit assistantem Spiritus sancti ad errores præcavendos pertinere ad sola doctrinalia, atque ad ea quæ haec proximè aut necessariè respiciunt. Nonnulli alii assurterunt, Spiritum sanctum autores ab erroribus levioribus haud præservavisse, illosque humana divinis admiscebisse. Quod cum Holdenii opinione coincidit.

At non digne di Deo summè provido cogitant, qui existimant illum hujusmodi legatos verbique sui ministros elegisse, qui falsa ac heterogenea divinis infallibilibusque veritabilibus permisissentur.

Hoc nostro nonnulli dubitant, utrum assistentia Spiritus sancti ad præcavendos errores necessaria sit scriptoribus historicis, eo quod historia à viris sinceris, rerumque benē gñaris scripta, sat ampli auctoritate polleat.

Ast hi non perpendunt, doctrinam Religionis magnā ex parte historiis biblicis imitū; quare, si ipse historie ab omni dubio immunes haud essent, et auctoritatis divinæ, nec doctrina Religionis illis superstructa talis foret. Dein libri historici maximam partem Scripturæ sacre constitut, et Christus et Apostoli libris sacris divinam auctoritatem, sine ullā restrictione attribuerunt. D. Paulus vero (Rom. 15, 4), omnia quæ in Scripturā sacra sunt, ad doctrinalia referit, cum ait: *Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scribita sunt* (Virceburgenses et Janssens).

notissima fuisse absque omni revelatione. Tum verò nullo argomento verisimili probatur, eis de rebus eisdem sibi alioquin satis perspectis fuisse factam de novo revelationem; non aliquo testimonio divino; non ipsorum proprio testimonio; non ex sensu aliquo communī Ecclesiæ ejusque Patrum (23); non à priori (11); nec à posteriori; quippe cùm id genus influxū et revelatio Dei nova nullo pacto necessaria fuerit ad ea scribenda que jam alioquin sciebant. Denique Deus miracula superflua patrare non solet. Atqui id genus nova revelatio protectō miraculum fuisse planè superfluum. Ergo, etc.

27.—Deus SS. Scriptoribus scribenda non dictavit de verbo ad verbum; sed verba, horumque ordinem, dictiōnem, stylum (quoad salvis dogmatibus et veritate, per verba expressis, item salvā Ecclesiæ utilitate à Deo intentā, fieri poterat) ipsorum ingenio, peritiae, indoli permisit. Probatur hoc tum codem argumento negativo, quo § præc. usus sum; tum verò ex eo quod secis eadem ubique styli et dictiōnis, inō et peritiae idiomatis, perfectio, et isticus idem gradus, relucere in SS. Scripturis universis deberet. Atqui multiplex discrimin et gradus in his diversissimis perfectionis observatur in diversis sacris libris. Non eadem est claritas et distinctio in methodo proponendi in Isaia et Jeremiā, licet, paucis exceptis, idem argumentum trahent: prius admodū obscurus, clarissimus alter est. Cæterum Isaías, homo nobilis et urbanus, elegante, Ezechiel temperato, Amos pastor duro et inculo sermone uititur. Psalmi multò majorem peritiam poeticam, quam libri historici historicam præ se ferunt. Attamen Deus profectō aequè bonus historicus ac poeta est. Novi Testamenti scriptores græcum loquuntur, quale Iudea tunc usitatum erat. Paulus longas parentheses amat. Joannes sermone diffuso, ac subinde tautologiā uititur. Marcus initio penè nimirū brevis, postea verò satis prolixus sèp in suā narratione est. Lucas, ut græci sermonis peritior erat, ita multò elegantiū ceteris scribit, Hieronymo ipso id adnotante (1).

(1) Hanc doctrinam his ratiociniis confirmat Virceburgensis, de Scripturā sac. art. 3 :

« 1^o Ut Scriptura sacra dicatur verè ac propriè verbum Dei, adeoque summam et divinam habeat auctoritatem, sufficit res omnes et singulas sententias esse inspiratas, verba autem saltem confusè à Spiritu sancto fuisse simul subministrata; tum quia ratio verbi divini plus non exigit, ut patet in traditionibus divinis, quæ commune genus verbi divini cum Scripturā sacra participat; tum quia infallibilitas loquentis Dei non tam ex vocibus aut verborum figuris, quam ex veritate ac sensu dependet; ergo specialis inspiratio etiam verborum ac phraseos necessaria non est; ergo, cùm aliunde ostendit nequeat actualis inspiratio verborum facta, Deus non videtur sacros scriptores semper inspirasse quoad singula verba eorumque phrasin. Si princeps aut rex amanuensi generatim duntaxat declarat, quid epistola continere debat, quo stilo eam velit exarari, humiliori scilicet aut sublimiori, sine aut cum testificatione honoris et observantie, erga eum ad quem dirigitur, sic exarate litteræ habentur et leguntur ut principis literæ et epistola regis, in iisque solus rex aut princeps et nullatenus

Dixi: *Quoad salvis dogmatibus, etc., fieri poterat. Nam specialem divinum influxum etiam s̄epissimè ad ipsum verborum delectum sese extendisse, patet tum quod eo quod verba essent media ad sensum et res ritè et ex vero exprimendas; ergo, si res divino speciali concursu scribebantur, etiam Deus efficere suò influxu debebat, ut ne verba inepta, aut falsum exprimenter, aut planè non intelligibili SS. scriptoribus adhiberentur, praesertim in dogmatibus subinde obscurioribus diffluctioribusque exprimendis, explicandis et probandis: tum ex eo quod Christus et Apostoli, dogmata fidei probaturi, in ipsis verbis SS. Scripturæ veteris Testamenti se precipue non semel fundent. Sic Christus ex eo, quod Psalmista Ps. 81, magistratus publicos Deos vocet: Ego dixi: Di es sis; item quod David Messiam vocet Dominum Ps. 109, et S. Paulus ex eo quod in Ps. 42 Messias à Deo Patre filius dicatur: Filius meus es tu, - probant divinitatem personæ istius.*

amanuensis loquitur; ergo, cùm in Scripturis saeris exarandis non tantum idem, sed plus etiam à nobis asseratur, hæc licet quod verba singula specialiter non inspirate, erant nihilominus verè ac proprie verbum Dei.

2º Moses precepta Decalogi, Evangeliste vocent Domini post Christi baptismum de celo factam, idem et Paulus institutionem Eucharistie diversis vocabulis et vocabulorum constructione referunt: sed nisi dicamus sententias tantum esse inspiratas, sacri scriptores ab errore et falsitate, aut Spiritus sanctus à mendacio excusari nequeant: ergo, in primo Moses Exod. 20, v. 1, sic profatur: Locutusque est Dominus cunctos sermones hos; Deut. 5 autem, v. 5 et 6, ita loquitur: Facit ad faciem locutus est nobis in monte de medio ignis..... et ait. In secundo autem Matth. 3, v. 17, haec habentur: Et ecce vox de celis dicens; Marc. 1, v. 11: Et vox facta est de celis; Luc. 3, v. 22: Vox de celo facta est. In tertio denique Matthæus 26, v. 27, Marc. 14, v. 24. Luc. 22, v. 19 et 20, Paulus 1 ad Cor. 11, v. 24, præmittunt consecrationis formulae has voces: Dicens, ait, dixi: ergo cùm his vocibus exprimantur verba Dei aut Christi verè et propriè talia, et tamen in ipso sermone relato habeatur diversitas vocabulorum et phraseos; sequitur ad veritatem et proprietatem verbi divini sufficere inspirationem sententiarum, nec illam vocabulorum esse necessariam.

3º Trident. sess. 4, in dec. canonicis Scripturis vulgatae editioni latine tribuit auctoritatem divinam et rationem verbi Dei, dum ita inquit: Si quis autem libros ipsos integras cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholica legi consueverunt, et in veteri Vulgata latina editione habentur, pro sacrificiis et canoniciis non suscepit..., anathema sit; sed omnino certum est, editionis nostræ vocabula omnia et phrasim dici non posse divinitus inspirata; et Ieronimus Ep. 3, de translatione libri Judith à se facta testatur, magis sensum è sensu, quam ex verbo verbum fuisse translatum: ergo. Idem conc. sess. eadē in decreto. de editione et usu sacr. lib. statuit et declarat, ut hac ipsa vetus et vulgata editio, quæ longo tempore seculorum usu in ipsa Ecclesiâ probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, predicationibus et expositionibus proauthenticâ habeatur; et ut nemo illam rejiceat quovis praetextu audeat vel presumat; sed nisi sufficeret inspiratione sententiarum, versio vulgata non foret habenda tanquam authenticâ, possetque rejici ex hac maxime causâ, quod etiam in rebus ad fidem et motus pertinentibus vocabulorum et constructionis diversitas hic occurrat; ergo. .

28. — Sacra Scriptura, prout nunc re ipsa etiam diuinis scriptis extat, non potest esse regula se sola sufficiens, aut communiter sufficiens universale medium respectu vulgi hominum ad cognoscenda omnia dogmata religionis, quæ Christus docuit, et ab Apostolis suis omnes homines doceri voluit; sive moraliter saltem impossibile est, ut vulgus hominum ex solis Scripturis discat omnia dogmata à Christo tradita, prout tamen ea doceri omnes Christus certò voluit. Demonstro illud eā ipsa demonstratione, quæ in loco proprio demonstratur moralis impossibilitas, ut homines vulgo sine divinâ revelatione perveniant in notitiam dogmatum religionis etiam solum naturalis. Nam ex solis SS. Scripturis vulgus hominum, seu homines christiani communiter, dogmata à Christo tradita dicere non possunt, nisi ope certe interpretationis et intellectio ipsarum Scripturarum. Atqui hanc obtinere homines christiani communiter saltem moraliter non possunt, nec per viam demonstrationis naturalis, ob imperitiam in linguis autographis, et obscuritatem insitam Scripturarum, atque ipsorum codicum autographorum, græcorum imprimis, plurimas variationes et originalium exemplorum defectum; nec per viam auctoritatis merè humanae, ob incertam peritiam et fidem versorum, tum latinorum, tum vernaculorum, et summant eorumdem inter se variationem; nec per viam auctoritatis immediate divine, sive Dei revelantis interioris, vel exterioris, sensum Scripturæ; quia Deus nec sigillatum, nec publicè quid porrò revelat: qui enim spiritum privatum, id est, privatas Dei révélationes de sensu vero Scripturæ allegant, sibi mentiri possunt, non mihi, nec aliis, qui tales nullas experimur, nec in nobis discernere possumus. Alia denique veritatis criteria circa sensum genuinum scripture alicujus locum non habent; quippe qui nec sub sensum communem, nec sub sensum externum, nec intimum cadit. Ergo.

Ciociriteriorum veritatis doctrina completa perspecta ex bona logia est, is certò adverteret, demonstrationem istam de insufficientia Scripturarum in ratione regulæ complete credendorum aquæ perfectam esse, atque illam quæ de insufficientia solius naturalis rationis in noscenda religione naturali alibi affertur; ac proinde quām præter istam nobis moraliter necessaria fuit relatio divina; tam item moraliter nobis præter SS. Scripturas necessariam esse aliam adhuc regulam, vel potius magisterium, quod ipsam Scripturam fidelium multititudini communiter interpretetur.

29. — Supposito quod Deus ipse immediate hominibus loqui, aut sensum Scripturae revelare, porrò non velit; sola auctoritas Ecclesiæ à S. Spiritu inspirata, vel saltem directe (9), criterium est universæ idoneum ac sufficiens pro omnibus Christianis, doctis aquæ ac rudibus, in cognoscendis certâ notitâ omnibus quibuscumque dogmatibus à Christo immediate traditis, et in ipso intelligendo sensu SS. Scripturarum. Nec enim ratio naturalis demonstrativa, nec sensus communis natura, nec ipsa Scriptura, nec auctoritas aliqua merè humana ad hoc sufficit (præc. in demonstratione ipsa): ergo, solum aliqua auctoritas di-

vina sufficere potest. Atqui inspiratio et directio divina saltem quoad res scriptas iu scriptoribus sacris sufficit jam, ut coru scripta evadant divina, et divinam obtineant auctoritatem (9). Ergo etiam Ecclesiae oracula, si Deo inspirante et dirigente edantur, tum circa dogmata à Christo tradita, tum circa ipsum sensum SS. Scripturarum, in his item obtinebunt auctoritatem re ipsa itidem divinam: ac prainde, si de hac inspiratione et directione divina oracularorum Ecclesia satis certò constat: eadem erunt criterium unicè idoneum et sufficiens, etc., supposito quod Deus ipse immediatè nobis porrò loqui et aliqua revelare porrò non velit.

50.—I. Sicut itaque ex Scripturâ evangelicâ, adhuc spectatâ ceu purâ (sed summa) fide humana scriptâ, certò jam alias constat, Ecclesia rectoribus, cum ejusdem capite et fundamento unitis, competere auctoritatem falli nesciam in universis dogmatibus fidei et morum, à Christo traditis, promulgandis ac declarandis; imò, sicut ex isto unico capite directè, ex ipso testimonio divino probatur divina inspiratio et directio Apostolorum Christi in suis Scripturis saltem quoad eadem dogmata (13); ita vienissim ex modo et obscuritate multiplici, quâ SS. Scripturæ conscriptæ sunt, velut à posteriori rectè infertur necessitas istiusmodi auctoritatis falli nescie, non soli Apostolis à Christo collatæ, sed conservandæ in eorum successoribus in omne ævum. Neque enim alia nisi divina auctoritas explicande obscuritati Scripturarum in rebus quidem gravissimis sufficere potest; ex gr., de necessitate baptismi in parvulis, de veritate præsentia Christi in SS. Eucharistiâ, etc. Atqui auctoritas divina vel directio novis revelationibus et propriâ Dei locutione, vel inspiratione solùm et directione loquentis alterius indirectè, exercere se potest (8).

51.—II. Finis itaque Dei inspirantis et dirigentis SS. Scriptores non potuit esse plena Christianorum de universis dogmatibus fidei per solas Scripturas instrucio et certa institutio (28-29-30): sed solùm primò, ut de institutione divinâ utriusque ecclesiastice societatis, iudaicæ et christiana, sub certâ lege fundamentali et determinatâ regimînis formâ, authenticum documentum ab oculatis fermè, vel certè proximis testibus publicè conscriptum, extaret; sine quo utriusque illius Ecclesiae auctoritas et potestas legislatrix in decursu seculorum satis contestari non posset; secundò, ut doctrinae semper ejusdem ab Ecclesie rectoribus in omni decursu temporum Christi nomine proponenda antiquitas et divina origo saltem in plerisque magisque necessariis capitibus, etiam alio quodam ex criterio, divinam auctoritatem habente, id est, ex Scripturis divinis multis saltem in locis satis clara; adversus eos probari facilius posset, qui pravis affectibus abrepiti, solius Ecclesie viva oracula essent contempturi: tertii denique, quatenus etiam facta et res à dogmatibus diversas divinus ille immediatus ac specialis influxus attingit; ut ne error aliquis in his rebus et factis narrandis commissus, quæ sèpè ad ipsa dogmata, vel ad occasiones factæ divine institutionis intelligen-

tas necessariae sunt, absolute auctoritati scriptorum et Scripturarum prejudicium crearet (19).

52.—III. Unde ex hoc fine gradus æquè ac modus divinae inspirationis atque directionis, SS. scriptoribus adhibitus, metiendus est; siquidem Scripturae universæ nonnisi mediæ rationem respectu illorum finium habent, cujus perfectam aptitudinem ope illius specialis divini in ipsas influxus obtinuerit.

53.—IV. Nonnisi ope istiusmodi conceptus de fine Scripturarum, et divina illarum inspirationis ad eos fines limitate, explicari possunt variae apparentes illarum imperfectiones; quæ tamen sub eo ipso conceptu nullam formalem imperfectionem Scripturarum in ratione mediæ ad fines à Deo intentos important; nec verò, ceu in opere extensus verè divino, importare possunt. Nam 1^a in ipso argumento SS. Scripturarum nullum certum propositum communis systematis, nec commune quoddam consilium appetit, SS. scriptores salutis universas doctrinas et completam istarum synopsin scribere collatâ operâ decrevisse; sed sì guli illorum solùm pro datâ occasione, et pro necessitate immediate præsentium lectorum suorum hanc vel illam doctrinam in particulari, nunc breviis, nunc diffusiis, eamdemque subinde sèpius repetitam, explanârunt; certi videlicet, ceteræ necessariae instructioni magisterium Ecclesie nullo tempore defuturum. Quid quòd doctrinae gravissimæ sèpè minus diligenter et distinctè, quâminus necessariae, explicitur: ex gr., de baptismi in parvulis necessitate, quibus tamen unicum est salutis remedium; de fide ad salutem necessariâ; an debeat esse propriâ talis, et qualium veritatum; de peccato originali non nisi ad Romanos Apostolus satis distinctè loquitur. Moses contra bis leges describit. Regum historia bis repetitur. Eadem dicta moralia in Salomonie bis occurunt. Niuirum ista omnia probè concipiuntur, si à singulis non ex communi aliquo consilio et fine universis Ecclesiae necessitatibus collatâ operâ simul et semel in omne tempus prospiciendi, sed ex cuiusque singulari ac præsente solùm proposito et fine immediato, ac pro particuliari necessitate, scripta, atque eodem proposito à Deo scriptio directè inspirata fuisse assumuntur. Ex adverso si Dei solius, hoc uno remedio Scripturarum universæ fidelium instructioni propiscientis, consilio, revelatione, et dictatu singulorum, secundum conceptum vulgarem in primis Acatholicon, et pro unicâ regulâ fidei, haec ita scripta sint; profectò concepi non potest, quo pacto Deus id genus propositum consiliumque suum tam imperfèctè exqueretur, aut potius planè dissimularet. Profectò enim, si completam atque unicè sufficientem regulam esse SS. Scripturas in omne tempus Deus voluerit, ut clarissimè in eis scriberentur omnes doctrinæ fidei, et in certo systemate dispositæ, et in idiomate omnibus faciliè noscendis, procuraverit oportet. Atqui tanto tamque amplio fini illæ, ut modò scriptæ sunt, ne quidem mediocriter pro medio sufficient: sufficient verò prorsus universis finibus illis n. 31 recensitis, si solum in subsidium alterius vivæ regulæ Dei consilio

adjuncta sunt, quam Ecclesiae auctoritas et institutio offert. 2º Alia imperfectio apparet in SS. litteris sunt antilogiae apparentes tum in historiis factorum, tum in relatione dogmatum, locis plurimis observari so-lita. Priorum exempla sunt. I. Matthæus 8, 5, narrat, cùm Jesus introisset Capharnaum, accessit ad eum centuri, rogans eum; Lucas è contra 7, 6, sic habet: Cùm jàm non longè esset (Jesus), misit ad eum centuri amicos, dicens: Domine! non sum dignus, etc. II. Matthæus 5, 4, refert verba Christi: Beati qui lugent, quoniam consolabuntur; S. Lucas verò eadem 6, 21, sic enuntiat: Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis. III. Matthæus 6, 21, rursus ita Christi verba recitat: Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, etc.; Lucas contra 6, 4b, sic: Quid vocatis me: Domine, Domine; et non facitis qua dico, etc. Quòd si neges fortè, sermonem Christi in monte à Matthæo relatum eundem esse cum ejusdem sermone campestri, quem Lucas narrat: IV. certè verba institutionis SS. Eucharistiae eadē Christi verba sunt; et tamen Matthæus 26, 2, Christum ait dixisse: Hic est sanguis noui Testamenti, qui pro multis effundetur: secundum Lucam verò 22, 20, eadem sic habebant: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine. Sed neque antilogiarum in dogmatibus, apparentium videlicet, exempla desunt; puta, de solù fide sine operibus iustificante apud S. Paulum ad Rom. 5, 28, et de eadē fide sine operibus mortuā apud S. Jacobum in Epist. 2, 20 et 24; item de peccatis in S. Spiritu; que non remissum iri dicit Christus Matth. 12, neque in hoc seculo, nec in futuro; cùm tamen Deus apud Ezechielem 18, 21, poenitenti omnium iniquitatum veniam plenissimam promittat, etc. 3º Citationes item, quibus scriptores novi Testamenti allegant loca Testamenti veteris, admodum sèpè imperfecta sunt. Citant ea prorsus, prout tune, cùm scriberent, memoriam tenebant; nunc ex textu autographo, nunc ex versione 70, nunc ex neutro istorum; nunc tantum quoad sensum et substantiam, nunc etiam ex versione non accuratâ. Enimverò, si prater SS. Scripturas alia regula à Deo constituta non esset, antilogias saltem in doctrinis etiam solum apparentes prohibere eundem Deum inspiratione et directione sui internâ aquâ oportuerat atque ipsas falsitates. Rursus verò, si inspiratio et directio divina cum novâ revelatione, aut etiam solum suggestione accuratâ veritatum scribendarum, quin et verborum dictatu, conjuncta fuisset, numquid Deus, dictans omnia singulis, idem factum idemque dogma diversis, Luxe et Matthæo, etiam eodem modo dictasset? Certè nullus acculturior scriptor idem in diversis locis diverso modo narraverit; quin saltem variationis rationem aliquam reddat. Idem verò in se ipso citando profectò multo precisiō erit. Evidens itaque est, permisisse Deum SS. scriptoribus, ut in scribendo propriâ memorie et ingenii perititia uterentur; nec aliud fecisse ut plurimum nisi ut inspiratione

sua dogmatum ad Ecclesia institutionem necessario-rum scriptiōnem satis accuratam saltem in omnibus SS. scriptoribus simul junctis procuraret, ac de cetero singulos in minimis quibusque rebus conscriben-dis sie dirigeret, ut nunquam falsitatis quidpiam im-miscerent; de cetero verò expressionis claritatem, precisionem, selectum etiam adjunctorum facta scđpè determinantium (ex quorum omissione apparentes anti-logiae oriuntur) citationum accurrationem, etc., singulorū propriæ peritie, industrie, memorie, reflexioni, atque etiam indoli permitteret. Ex quo ipso patet, immediatum illum ac specialem Dei influxum in SS. litterarum scriptiōnem non semper eundem, nec in eodem gradu fuisse; sed modò cum revelatione conjunctum, modò sine istâ, modò cum inspiratione praeceps veritatis, ejusdemque accuratâ suggestione, modò solum cum inspiratione substantiæ ejusdem; semper verò cum directione, errorem excludente; et universè necessitati presenti tum SS. scriptorum, tum totius Ecclesie, commensuratum fuisse.

34. — I. Acatholici quicunque, et in specie Protestantes, qui Ecclesiae etiam universæ judicis in argumen-to fidei divine auctoritatem falli nesciam et certam Dei directionem abjudicant; nullo certo arguento probare, sed solum conjecturis verisimilibus divinare possunt, SS. Scripturas, praesertim novi Testamenti, ex integro, et secundum omnes rerum et veritatum, in illis assertorum, minutias, esse divinitus scriptas, et virtute immediati induxas divinae auctoritatis ab omni prorsus errore etiam in factis merè humanis re-censendis immunes. Patet ex dictis.

II. Idem tamen solidè ex Christi et Apostolorum testimoniis probare possunt eandem divinitatem tum dogmatum in SS. litteris consignatorum, tum scriptiōnium eundem, in novo quidem Testamento saltem per Apostolos, Matthæum et Joannem, non item per Marcum et Lucam; quia solis Apostolis (ceu episcopis) cum Petro conjunctis, promissiones supra n. 13 recensite à Christo facta sunt; à quibus Marci et Luxe scripta secundum eadem dogmata quidem judi-cio falli nescio approbari, ac proinde aliquam divinam auctoritatem (8), sed non rationem Scripturæ divinæ obtinere (9) poterunt.

III. Idem Acatholici errant, cùm Apostolis solis di-vinas illas promissiones vindicant, et eorum successoriis episcopis item convenire negant, atque idcirco Ecclesiae judicis in fidei materiâ Dei directionem ab-judicant: cùm tamen in multis dogmatibus à Christo traditis ex ipsis Scripturis ritè colligendis eadem sit necessitas istius privilegii à Christo promissi, que erat ante Scripturas novi Testamenti conscriptas, propter Scripturarum ipsarum obscuritatem, vulgo Christianorum nequaquam perviam (28); atque Christi pro-missa alioquin vi verborum perpetua sint. Non præ-valebunt portæ inferorum. Vobiscum ero usque ad con-summationem seculi.

VEITH VITA.

VEITH (Laurentius) natus est Augustae Vindelicorum reparate salutis anno 1725. A parentibus piissimis nactus educationem similiter piissimam , ad omnem virtutem pulcherrimè adolevit. Litteras humaniores , et philosophiam Augustæ didicit, fuitque ornamentum Gymnasi primùm, deinde et Lycei. Theologia cùm nondum Augustæ tunc traderetur, ad eam descendam Dilingam abiit, ubi post primum annum cursus theologicus summà laude confectum, in Societatem Jesu suspectus est. Landspergan , ubi locus tunc erat tyrocinii pro Germania superioris provinciæ, venit anno Domini 1744, decimo calendas Octobris, pridiè festi S. Matthœi, de cuius postea Evangelio erat præclarè meritus. Ibi toto religiosi tyrocinii biennio implevit partes omnes novitii, non hori, sed optimi. Adiri non poterat, quin vel scribentem, vel orantem, vel consulentem libros, vel consulentibus respondentem invenire esset. Non erat liber, quem ille non noverat, imò quem non legerat; non angulus bibliothecæ, quem non excusserat. Unde querentibus de scriptore quovis promptissimè respondebat, deque libri argumento, de ejus merito, de orthodoxia, de modo probandi, etc., notitiam dabant utilissimam, ei omnino securam. Unde mirum non est, quòd tantà eruditione ac doctrinâ vir præclaros illos libros conscripsit, quos omnes novimus. Sunt, 1° Dissertatio Theologica de primatu et infallibilitate Romani Pontificis. — 2° Edmundi Richerii sistema de ecclesiastica et politica potestate singulari dissertatione confutatum. — 3° Dissertatio de gemini delectatione ecclesiæ ac terrenâ relativi victrice. — 4° Monita et Regula, Scripturam legere volentibus utiles ac necessarie. — 5° Scriptura sacra contra incredulos propugnata. Dignatus est Papa optimus testari fiduciam quam in Laurentii nostri doctis laboribus reponeret. En Breve quod ei scripsit :

Pius pp. vi. — «Dilecte Fili, salutem, et apostolicam benedictionem. Gratum nobis accedit opus à te inscriptum : Pentateuchus Moysis contra incredulos propugnatus —, quæ sanè elucubratio in publicam lucem data religionis confirmat studium, quo non solum juventutem sacræ disciplinis pergis instituere, sed facilem cunctis aditum præbcre contendis ad confingendas impiorum hominum in sacros codices fallacias. Quæ animo nostro inest de te, deque tuis in isto catholicō Lyceo assecis bene merendi voluntas, eam jadu compartam habes, ac postremis litteris tuis pietatis plenissimæ effecisti ardentiorem; interim paterni animi nostri pignus ad te mittimus certissimum, apostolicam Benedictionem, quam tibi, dilecte Fili, cunctisque auditoribus tuis intimo cordis affectu, ac per amantes impertimus. »